
Об утверждении предельных цен оптовой реализации товарного газа на внутреннем 
рынке Республики Казахстан

Приказ Министра энергетики Республики Казахстан от 6 июня 2023 года № 210. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 7 июня 2023 года № 
32715.
      В соответствии с  статьи 6 и  статьи 20 Закона Республики подпунктом 7) пунктом 2
Казахстан "О газе и газоснабжении" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые:
      1) предельные цены оптовой реализации товарного газа на внутреннем рынке 
Республики Казахстан согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) предельные цены оптовой реализации товарного газа для промышленных 
потребителей-инвесторов, приобретающих товарный газ для производства 
компримированного и (или) сжиженного природного газа на внутреннем рынке 
Республики Казахстан, согласно  к настоящему приказу.приложению 2
      2. Департаменту газа и нефтегазохимии Министерства энергетики Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства энергетики 
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент 
юридической службы Министерства энергетики Республики Казахстан сведений об 
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра энергетики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Министр энергетики Республики Казахстан А. Саткалиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
Министра энергетики
Республики Казахстан

от 6 июня 2023 года № 210



Предельные цены оптовой реализации товарного газа на внутреннем рынке Республики 
Казахстан

      Сноска. Приложение 1 – в редакции приказа Министра энергетики РК от 21.05.2025
 (вводится в действие после дня его первого официального опубликования).№ 216-н/қ

№ Регион

Предельная цена в тенге за тысячу кубических метров без учета налога на 
добавленную стоимость

на период с 1 
июля 2023 
года по 30 
июня 2024 
года

на период с 1 
июля 2024 
года по 30 
июня 2025 
года

на период с 1 
июля 2025 
года по 30 
июня 2026 
года

на период с 1 
июля 2026 
года по 30 
июня 2027 
года

на период с 1 
июля 2027 
года по 30 
июня 2028 
года

1. город Астана

27  052  (
двадцать семь
т ы с я ч  
пятьдесят два
)

29 757
(двадцать 
девять тысяч 
семьсот 
пятьдесят 
семь)

39  979  (
тридцать 
девять тысяч 
девятьсот 
семьдесят 
девять)

48 362 (сорок 
восемь тысяч 
т р и с т а  
шестьдесят 
два)

62  870  (
шестьдесят 
две тысячи 
восемьсот 
семьдесят)

2. город Алматы

25 103  (
двадцать пять
тысяч сто три
)

29  873  (
двадцать 
девять тысяч 
восемьсот 
семьдесят три
)

39  044  (
тридцать 
девять тысяч 
сорок четыре)

55  716  (
пятьдесят 
пять тысяч 
семьсот 
шестнадцать)

72  431  (
семьдесят две
тысячи  
четыреста 
тридцать один
)

3. г о р о д  
Шымкент

26  197  (
двадцать 
шесть тысяч 
сто девяносто
семь)

29  341  (
двадцать 
девять тысяч 
триста сорок 
один)

38  349  (
тридцать 
восемь тысяч 
триста сорок 
девять)

53  611  (
пятьдесят три 
тысячи  
шестьсот 
одиннадцать)

69  695  (
шестьдесят 
девять тысяч 
шестьсот 
девяносто 
пять)

4.
Акмолинская 
область

27  052  (
двадцать семь
т ы с я ч  
пятьдесят два
)

29 757
(двадцать 
девять тысяч 
семьсот 
пятьдесят 
семь)

39  979  (
тридцать 
девять тысяч 
девятьсот 
семьдесят 
девять)

48 362 (сорок 
восемь тысяч 
т р и с т а  
шестьдесят 
два)

62  870  (
шестьдесят 
две тысячи 
восемьсот 
семьдесят)

5. Актюбинская 
область

8 478 (восемь 
т ы с я ч  
четыреста 
семьдесят 
восемь)

11  445  (
одиннадцать 
т ы с я ч  
четыреста 
сорок пять)

17  854  (
семнадцать 
т ы с я ч  
восемьсот 
пятьдесят 
четыре)

26  550  (
двадцать 
шесть тысяч 
пятьсот 
пятьдесят)

39  214  (
тридцать 
девять тысяч 
двести  
четырнадцать
)

6. Алматинская 
область

25  103  (
двадцать пять
тысяч сто три
)

29  873  (
двадцать 
девять тысяч 
восемьсот 
семьдесят три
)

39  044  (
тридцать 
девять тысяч 
сорок четыре)

55  716  (
пятьдесят 
пять тысяч 
семьсот 
шестнадцать)

72  431  (
семьдесят две
тысячи  
четыреста 
тридцать один
)



7.
Атырауская 
область

9 643 (девять 
т ы с я ч  
шестьсот 
сорок три)

13  018  (
тринадцать 
т ы с я ч  
восемнадцать
)

20  308  (
двадцать 
тысяч триста 
восемь)

28  406  (
двадцать 
восемь тысяч 
четыреста 
шесть)

41 646 (сорок 
одна тысяча 
шестьсот 
сорок шесть)

8.
Западно-Каза
хстанская 
область

14  637  (
четырнадцать 
т ы с я ч  
шестьсот 
тридцать семь
)

14  743  (
четырнадцать 
тысяч семьсот
сорок три)

19  166  (
девятнадцать 
тысяч сто 
шестьдесят 
шесть)

20  992  (
двадцать 
т ы с я ч  
девятьсот 
девяносто два
)

25  557  (
двадцать пять
тысяч пятьсот
пятьдесят 
семь)

9.
Жамбылская 
область

23  855  (
двадцать три 
тысячи  
восемьсот 
пятьдесят 
пять)

28  626  (
двадцать 
восемь тысяч 
шестьсот 
двадцать 
шесть)

37  414  (
тридцать семь
т ы с я ч  
четыреста 
четырнадцать
)

54  776  (
пятьдесят 
четыре  
тысячи  
семьсот 
семьдесят 
шесть)

69  566  (
шестьдесят 
девять тысяч 
пятьсот 
шестьдесят 
шесть)

10. Область 
Жетісу

25  103  (
двадцать пять
тысяч сто три
)

29  873  (
двадцать 
девять тысяч 
восемьсот 
семьдесят три
)

39  044  (
тридцать 
девять тысяч 
сорок четыре)

55  716  (
пятьдесят 
пять тысяч 
семьсот 
шестнадцать)

72  431  (
семьдесят две
тысячи  
четыреста 
тридцать один
)

11.
Карагандинск
ая область

27  052  (
двадцать семь
т ы с я ч  
пятьдесят два
)

29  757  (
двадцать 
девять тысяч 
семьсот 
пятьдесят 
семь)

39  979  (
тридцать 
девять тысяч 
девятьсот 
семьдесят 
девять)

48 540 (сорок 
восемь тысяч 
пятьсот сорок
)

63  102  (
шестьдесят 
три тысячи 
сто два)

12.
Костанайская 
область

22  387  (
двадцать две 
тысячи триста
восемьдесят 
семь)

25  521  (
двадцать пять
тысяч пятьсот
двадцать один
)

33  379  (
тридцать три 
тысячи триста
семьдесят 
девять)

36  478  (
тридцать 
шесть тысяч 
четыреста 
семьдесят 
восемь)

58  365  (
пятьдесят 
восемь тысяч 
т р и с т а  
шестьдесят 
пять)

13.
Кызылординс
кая область

10 113 (десять
тысяч сто 
тринадцать)

12  136  (
двенадцать 
тысяч сто 
тридцать 
шесть)

18  204  (
восемнадцать 
тысяч двести 
четыре)

30  155  (
тридцать 
тысяч сто 
пятьдесят 
пять)

47 343 (сорок 
семь тысяч 
триста сорок 
три)

14. Мангистауска
я область

18  300  (
восемнадцать 
тысяч триста)

21  594  (
двадцать одна
тысяча  
пятьсот 
девяносто 
четыре)

26  993  (
двадцать 
шесть тысяч 
девятьсот 
девяносто три
)

37  960  (
тридцать семь
т ы с я ч  
девятьсот 
шестьдесят)

47 829 (сорок 
семь тысяч 
восемьсот 
двадцать 
девять)

15.
Туркестанска
я область

26  197  (
двадцать 
шесть тысяч 

29  341  (
двадцать 
девять тысяч 

38  349  (
тридцать 
восемь тысяч 

53  611  (
пятьдесят три 
тысячи  

69  695  (
шестьдесят 
девять тысяч 



сто девяносто
семь)

триста сорок 
один)

триста сорок 
девять)

шестьсот 
одиннадцать)

шестьсот 
девяносто 
пять)

16. Область 
Ұлытау

27  052  (
двадцать семь
т ы с я ч  
пятьдесят два
)

29  757  (
двадцать 
девять тысяч 
семьсот 
пятьдесят 
семь)

39  979  (
тридцать 
девять тысяч 
девятьсот 
семьдесят 
девять)

48 540 (сорок 
восемь тысяч 
пятьсот сорок
)

63  102  (
шестьдесят 
три тысячи 
сто два)

17.
Восточно-Каз
ахстанская 
область

7 563 (семь 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
три)

7 563 (семь 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
три)

7 563 (семь 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
три)

7 563 (семь 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
три)

7 563 (семь 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
три)

 

Приложение 2 к приказу
Министра энергетики
Республики Казахстан

от 6 июня 2023 года № 210

Предельные цены оптовой реализации товарного газа для промышленных 
потребителей-инвесторов, приобретающих товарный газ для производства 
компримированного и (или) сжиженного природного газа на внутреннем рынке Республики 
Казахстан

      Сноска. Приложение 2 – в редакции приказа Министра энергетики РК от 21.05.2025
 (вводится в действие после дня его первого официального опубликования).№ 216-н/қ

№ Регион

Предельная цена в тенге за тысячу кубических метров без учета налога на 
добавленную стоимость

на период с 1 
июля 2023 
года по 30 
июня 2024 
года

на период с 1 
июля 2024 
года по 30 
июня 2025 
года

на период с 1 
июля 2025 
года по 30 
июня 2026 
года

на период с 1 
июля 2026 
года по 30 
июня 2027 
года

на период с 1 
июля 2027 
года по 30 
июня 2028 
года

1. город Астана

36  135  (
тридцать 
шесть тысяч 
сто тридцать 
пять)

37  308  (
тридцать семь
тысяч триста 
восемь)

47 528 (сорок 
семь тысяч 
пятьсот 
двадцать 
восемь)

48 362 (сорок 
восемь тысяч 
т р и с т а  
шестьдесят 
два)

69  142  (
шестьдесят 
девять тысяч 
сто сорок два)

2. город Алматы

44 378 (сорок 
четыре  
тысячи триста
семьдесят 
восемь)

45 060 (сорок 
пять тысяч 
шестьдесят)

53  127  (
пятьдесят три 
тысячи сто 
двадцать семь
)

55  716  (
пятьдесят 
пять тысяч 
семьсот 
шестнадцать)

86  001  (
восемьдесят 
шесть тысяч 
один)

3. г о р о д  
Шымкент

41 158 (сорок 
одна тысяча 
сто пятьдесят 
восемь)

40 566 (сорок 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
шесть)

50  478  (
пятьдесят 
т ы с я ч  
четыреста 
семьдесят 
восемь)

53  611  (
пятьдесят три 
тысячи  
шестьсот 
одиннадцать)

70  010  (
семьдесят 
тысяч десять)

36  135  (
тридцать 

47 528 (сорок 
семь тысяч 

48 362 (сорок 
восемь тысяч 



4. Акмолинская 
область

шесть тысяч 
сто тридцать 
пять)

37  308  (
тридцать семь
тысяч триста 
восемь)

пятьсот 
двадцать 
восемь)

т р и с т а  
шестьдесят 
два)

69  142  (
шестьдесят 
девять тысяч 
сто сорок два)

5. Актюбинская 
область

16  349  (
шестнадцать 
тысяч триста 
сорок девять)

21  761  (
двадцать одна
тысяча  
семьсот 
шестьдесят 
один)

25  508  (
двадцать пять
тысяч пятьсот
восемь)

26  550  (
двадцать 
шесть тысяч 
пятьсот 
пятьдесят)

39  214  (
тридцать 
девять тысяч 
двести  
четырнадцать
)

6.
Алматинская 
область

44 378 (сорок 
четыре  
тысячи триста
семьдесят 
восемь)

45 060 (сорок 
пять тысяч 
шестьдесят)

53  127  (
пятьдесят три 
тысячи сто 
двадцать семь
)

55  716  (
пятьдесят 
пять тысяч 
семьсот 
шестнадцать)

86  001  (
восемьдесят 
шесть тысяч 
один)

7. Атырауская 
область

11  427  (
одиннадцать 
т ы с я ч  
четыреста 
двадцать семь
)

26  792  (
двадцать 
шесть тысяч 
семьсот 
девяносто два
)

26  630  (
двадцать 
шесть тысяч 
шестьсот 
тридцать)

28  406  (
двадцать 
восемь тысяч 
четыреста 
шесть)

41 646 (сорок 
одна тысяча 
шестьсот 
сорок шесть)

8.
Западно-Каза
хстанская 
область

15  065  (
пятнадцать 
т ы с я ч  
шестьдесят 
пять)

14  743  (
четырнадцать 
тысяч семьсот
сорок три)

19  303  (
девятнадцать 
тысяч триста 
три)

20  992  (
двадцать 
т ы с я ч  
девятьсот 
девяносто два
)

25  557  (
двадцать пять
тысяч пятьсот
пятьдесят 
семь)

9.
Жамбылская 
область

40 879 (сорок 
т ы с я ч  
восемьсот 
семьдесят 
девять)

42 972 (сорок 
две тысячи 
девятьсот 
семьдесят два
)

51  874  (
пятьдесят 
одна тысяча 
восемьсот 
семьдесят 
четыре)

54  776  (
пятьдесят 
четыре  
тысячи  
семьсот 
семьдесят 
шесть)

71  123  (
семьдесят 
одна тысяча 
сто двадцать 
три)

10.
Область 
Жетісу

44 378 (сорок 
четыре  
тысячи триста
семьдесят 
восемь)

45 060 (сорок 
пять тысяч 
шестьдесят)

53  127  (
пятьдесят три 
тысячи сто 
двадцать семь
)

55  716  (
пятьдесят 
пять тысяч 
семьсот 
шестнадцать)

86  001  (
восемьдесят 
шесть тысяч 
один)

11. Карагандинск
ая область

36  135  (
тридцать 
шесть тысяч 
сто тридцать 
пять)

37  997  (
тридцать семь
т ы с я ч  
девятьсот 
девяносто 
семь)

47 528 (сорок 
семь тысяч 
пятьсот 
двадцать 
восемь)

48 540 (сорок 
восемь тысяч 
пятьсот сорок
)

69  320  (
шестьдесят 
девять тысяч 
т р и с т а  
двадцать)

12. Костанайская 
область

33  627  (
тридцать три 
тысячи  
шестьсот 
двадцать семь
)

29  432  (
двадцать 
девять тысяч 
четыреста 
тридцать два)

36  442  (
тридцать 
шесть тысяч 
четыреста 
сорок два)

36  478  (
тридцать 
шесть тысяч 
четыреста 
семьдесят 
восемь)

78  169  (
семьдесят 
восемь тысяч 
с т о  
шестьдесят 
девять)



13. Кызылординс
кая область

29  181  (
двадцать 
девять тысяч 
с т о  
восемьдесят 
один)

29  713  (
двадцать 
девять тысяч 
семьсот 
тринадцать)

37  759  (
тридцать семь
тысяч семьсот
пятьдесят 
девять)

39  571  (
тридцать 
девять тысяч 
пятьсот 
семьдесят 
один)

59  980  (
пятьдесят 
девять тысяч 
девятьсот 
восемьдесят)

14. Мангистауска
я область

18  300  (
восемнадцать 
тысяч триста)

23  971  (
двадцать три 
тысячи  
девятьсот 
семьдесят 
один)

35  381  (
тридцать пять
тысяч триста 
восемьдесят 
один)

37  960  (
тридцать семь
т ы с я ч  
девятьсот 
шестьдесят)

57  043  (
пятьдесят 
семь тысяч 
сорок три)

15. Туркестанска
я область

41 158 (сорок 
одна тысяча 
сто пятьдесят 
восемь)

40 566 (сорок 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
шесть)

50  478  (
пятьдесят 
т ы с я ч  
четыреста 
семьдесят 
восемь)

53  611  (
пятьдесят три 
тысячи  
шестьсот 
одиннадцать)

70  010  (
семьдесят 
тысяч десять)

16.
Область 
Ұлытау

36  135  (
тридцать 
шесть тысяч 
сто тридцать 
пять)

37  997  (
тридцать семь
т ы с я ч  
девятьсот 
девяносто 
семь)

47 528 (сорок 
семь тысяч 
пятьсот 
двадцать 
восемь)

48 540 (сорок 
восемь тысяч 
пятьсот сорок
)

69  320  (
шестьдесят 
девять тысяч 
т р и с т а  
двадцать)

17.
Восточно-Каз
ахстанская 
область

7 563 (семь 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
три)

7 563 (семь 
тысяч пятьсот
шестьдесят т 
три)

7 563 (семь 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
три)

7 563 (семь 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
три)

7 563 (семь 
тысяч пятьсот
шестьдесят 
три)

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


